
Folketingets Sundhedsudvalg har den 13. oktober 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 31 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 31:
’’Ministeren bedes kommentere artiklen "Løkkes milliarder har ikke ført til kor-
tere ventetider: Privathospitaler" fra Information 13. oktober 2010, hvoraf det 
fremgår, at "Fra 2001 til 2005 faldt ventetiden på operationer 30 dage, men si-
den er udviklingen gået i stå. I 2005 var den gennemsnitlige ventetid på 57 
dage, i år er ventetiden på 62 dage. I samme periode er de offentlige udgifter 
til privathospitalerne tredoblet." Mener ministeren, at denne udvikling kan siges 
at give borgerne mest mulig sundhed for pengene?”

Svar:
Regeringen har ganske rigtigt investeret massivt i sundhedsvæsenet. Både i 
kroner og øre, og i patienternes mulighed for at blive behandlet med kort ven-
tetid. Noget der i den tidligere regerings tid var forbeholdt dem med penge-
pungen i orden. Det er også rigtigt, at der er mange faktorer, der påvirker ud-
viklingen i ventetiden, fx betød overenskomstkonflikten på sygehusområdet i 
2008, at ventetiden gik op i en periode. Dertil kommer at efterspørgslen er sti-
gende, at behandlingsmulighederne hele tiden bliver bedre etc. 

Det er vigtigt, at de faktiske ventetider er korte, fordi det udtrykker en generel 
tendens i sygehusvæsenet. Mindst lige så vigtigt er det, at regeringen i 2002 
indførte en ny væsentlig patientrettighed, der betyder, at den enkelte patient 
selv får mulighed for at vælge ventetiden fra, hvis ventetiden overstiger en 
måned. Over 350.000 patienter har siden 2002 gjort brug af denne mulighed.
Det afgørende er jo netop, at patienterne selv kan planlægge sit liv. Systemet 
er nu indrettet på patientens præmisser. Tidligere var det patienterne, der skul-
le indrette sig på systemets principper.  

Behandlingsaktiviteten i det offentligt finansierede sygehusvæsen er da også 
øget markant siden 2001, fx blev der opereret 188.000 flere i 2009 sammen-
lignet med 2001, svarende til en stigning på knap 40 pct. 

Ventetiden var på 90 dage, da regeringen trådte til i 2001, og frem til i dag er 
den faldet med cirka en måned. Det er resultater, der taler for sig selv.

Hvad fradraget for sundhedsforsikringer angår, opvejes provenutabet af vær-
dien af vundne arbejdsdage.
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